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Punkt 1: Handicaprådsmøde den 13. januar 2021

00.22.00-A00-1-21

Beslutning
Formanden var med til første møde i Dronningborg-projektet. Formanden har sendt sine kommentarer til
udbudsmaterialet, med opfordring om mere fokus på tilgængelighed på flere konkrete punkter. Responsen fra
projektet har været god.

Referatet er godkendt

Dagsorden godkendt.

Vitus Jordan er indkaldt som suppleant for Bent Lunø.

Christian Brøns og Vitus Jordan var fraværende.

Sagsfremstilling

·        Meddelelser

·        Bemærkninger til referatet fra seneste møde

·        Godkendelse af dagsorden



Punkt 2: Opfølgning på dialogmøde med Handicaprådet om prioriteringer
af handicapplanernes indsatsområder

27.00.00-P20-5-20

Resume
Der blev den 16. november 2020 afholdt dialogmøde mellem socialudvalget og Handicaprådet , hvor
prioriteringen af indsatsområderne i børne- og voksenhandicapplanerne blev drøftet.
På baggrund af disse drøftelser har forvaltningen lavet forslag til tre indsatsområder for hver plan, der vil være
fokusområder i 2021 for arbejdet med implementering af handicapplanerne. Dette har socialudvalget godkendt
på udvalgsmøde den 14. december 2020. Her fremlægges de tre indsatsområder til Handicaprådets
orientering.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet,

1. at orienteringen om indsatsområder for 2021 for henholdvis Børnehandicapplanen og
Voksenhandicapplanen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Til arbejdsgrupperne blev følgende udpeget til at repræsentere handicaprådet
Voksenhandicapområdet:
Koordinering og sammenhæng: Karina Hjorth
Pårørende samarbejde: Bent Lunø og Elisabeth Sørensen
Sundt liv i fællesskab: Karina Hjorth og Anni Andersen

Børnehandicapområdet:
Koordinering og sammenhæng: Karina Hjorth og Elisabeth Sørensen
Styrket forældresamarbejde: Elisabeth Sørensen
Forebyggende og fleksibel støtte: Flemming Sørensen

Repræsentanter for handicaprådet i referencegruppen er: Flemming Sørensen og Elisabeth Sørensen

Christian Brøns var fraværende.

Sagsfremstilling
Socialudvalget og Handicaprådet har to årlige dialogmøder. Den 16. november 2020 havde socialudvalget og
Handicaprådet et dialogmøde, hvor prioriteringen af indsatsområderne i henholdsvis Børnehandicapplanen og
Voksenhandicapplanen for 2021 blev drøftet.

Dette skete efter de endelige planers politiske vedtagelse. Den 19. oktober 2020 blev handicapplanerne
således godkendt af socialudvalget (sag 101), og den 9. november 2020 blev de endelig godkendt af byrådet
(sag 445).

Af drøftelserne på dialogmødet fremgik, at der i forhold til Børnehandicapplanen er et ønske om at prioritere
indsatsområderne "Koordinering og sammenhæng", "Styrket forældresamarbejde", "Peers-ordning" og
"Forebyggende og fleksibel støtte".

I forhold til "Koordinering og sammenhæng" drøftede man snitfladerne til familieafdelingen, og der blev fremsat
ønske om en koordinator-funktion til familier med børn med handicap. I forhold til "Styrket forældresamarbejde"
var der fokus på overgangen mellem børn og voksne samt ønske om styrkelse af netværk, herunder også for
søskende til børn med handicap.

I forhold til "Forebyggende og fleksibel støtte" drøftede man muligheden for at lave nogle klippekortsordninger
samt mulighederne for fremskudt rådgivning for børnefamilierne.



I forhold til Voksenhandicapplanen ønskede man at prioritere henholdsvis "Koordinering og sammenhæng",
hvor fokus var på snitfladeproblematikken, "Pårørendesamarbejde", hvor der specifikt blev talt om netværk for
forældre med voksne børn med handicap, samt indsatsområdet "Sundhed", hvor et specifikt forslag handlede
om at få idrætsforeningerne inviteret ind på bo- og dagstilbuddene.

Også indsatsområdet "Beskæftigelse" blev ønsket som fokusområde, dog med de tilføjelser, at det også er
vigtigt her at tænke i meningsgivende fællesskaber for de, der ikke kommer til at kunne indgå i
beskæftigelsesmæssige sammenhænge, og at det for nogle ikke er et realitisk mål at have et arbejde.

På baggrund af disse drøftelser har forvaltningen lavet nedenstående forslag til fokusområder for de to planer,
der skal arbejdes med i 2021. Antallet af indsatsområder er blevet begrænset fra fire til tre ud fra en
betragtning om, at der skal kunne arbejdes i dybden med de valgte indsatsområder. Desuden vil det dele
indsatsområderne mere ligeligt udover de tre år 2021, 2022 og 2023, da børnehandicapplanen indeholder i alt
syv indsatsområder og voksenhandicapplanen indeholder i alt ni indsatsområder.

2021 Indsatsområder på
børnehandicapområdet:

Koordinering og
sammenhæng
Styrket
forældresamarbejde
Forebyggende og fleksibel
støtte

Indsatsområder på
voksenhandicapområdet:

Koordinering og
sammenhæng
Pårørendesamarbejde
Et sundt liv i fællesskab

Forslaget fra forvaltningen blev på socialudvalgsmøde den 14. december godkendt af udvalget.

Forvaltningen har lavet en implementeringsplan og nedsat en styregruppe, der vil lede implemteringsarbejdet.
Der vil blive nedsat en ledergruppe i henholdsvis Center for Børnehandicap og Center for Voksenhandicap,
ligesom der vil blive nedsat tre arbejdsgrupper i hvert center til hvert af de valgte indsatsområder.

Handicaprådet er blevet inviteret til at deltage i de arbejdsgrupper, de måtte ønske. Repræsentanterne fra
Handicapådet til hver af de seks arbejdsgrupper udpeges af Handicaprådet hurtigst muligt og senest med
udgangen af januar 2021.

Den eksterne referencegruppe vil bistå implementeringsarbejdet, og der vil blive afholdt halvårlige møder.

Ledergrupperne såvel som arbejdsgruppperne igangsætter arbejdet umiddebart efter 1. januar 2021, når det er
afholdt møder i Område MED i centrene om handicapplanernes vedtagelse samt de valgte prioriteringer af
indsatsområder for 2021.

Økonomi
Omsætningen af Børnehandicapplan 2020-2023 og Voksenhandicapplan 2020-2023 sker inden for de
gældende budgetter for de involverede aktører.

Videre proces
I forbindelse med implementeringsarbejdet vil forvaltningen lave årlige opfølgninger til socialudvalget,
Handicaprådet og Udsatterådet. Ydermere vil forvaltningen om et år fremlægge en sag til dialogmødet mellem
socialudvalget og Handicaprådet, hvor prioriteringen af de resterende indsatsområder for årene 2022 og 2023
vil blive drøftet.



Punkt 3: Opsamling på dialogmøde mellem beskæftigelsesudvalget og
Handicaprådet den 6. oktober 2020

00.22.02-P35-18-17

Resume
Handicaprådet og beskæftigelsesudvalget afholder to årlige dialogmøder. Det seneste dialogmøde blev afholdt
den 6. oktober 2020. Forvaltningen har lavet en opsamling på drøftelserne på dialogmødet.
Beskæftigelsesudvalget drøftede på udvalgsmødet den 8. december, hvilke perspektiver, der var vigtigst at gå
videre med. I nedenstående orienteres Handicaprådet om både først- og sidstnævnte.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Handicaprådet:

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning, med vedhæftede bemærkninger.

Christian Brøns var fraværende.

Sagsfremstilling
Der afholdes to årlige dialogmøder mellem beskæftigelsesudvalget og Handicaprådet. Det seneste dialogmøde
blev afholdt den 6. oktober 2020 (sag nr. 76).

På dagsorden var følgende punkter:
1. Status på de 5 initiativer til styrket beskæftigelsesindsats for borgere med handicap.
2. Gruppedrøftelser af emnet "Unge med handicap og uddannelse".

Forvaltningens status på de 5 initiativer til styrket beskæftigelsesindsats for borgere med handicap fremgik af
det notat, som var vedlagt sagen. Forvaltningen har desuden lavet en opsamling på gruppedrøftelserne.

Opsamling på gruppedrøftelser af "Unge med handicap og uddannelse".

På baggrund af gruppedrøftelserne fremkom følgende spørgsmål og forslag:

1) Generelle spørgsmål:
På dialogmødet var der flere spørgsmål, specifikt:

Spørgsmål til brug af mentorordninger.
Spørgsmål til, om uddannelsesinstitutionerne har en handicappolitik.
Spørgsmål til, om der er mulighed for at få støtte til praktik på uddannelsesinstitutioner.

Forvaltningen er igang med at indhente svar på spørgsmål fra gruppedrøftelserne med henblik på at kunne
fremlægge nogle svar på kommende dialogmøde mellem Handicaprådet og beskæftigelsesudvalget.

2) Forslag til social- og arbejdsmarkedsområdet:
På dialogmødet var der følgende forslag vedrørende social- og arbejdsmarkedsområdet:

Overvej vidensdeling med UU Vejledningen om unge med handicap.
Brug af personlig assistent i skoleforløb for børn med handicaps.
Opmærksomhed på det tværgående samarbejde. Det kan opleves som en barriere for den unge.

Forvaltningen har viderebragt forslag til socialchef og relevante ledere på socialområdet.

Forvaltningen bemærker desuden, at der som del af implementering af børnehandicapplan og
voksenhandicapplan, vil blive arbejdet med at styrke det tværgående samarbejde, idet koordination og
sammenhæng er et indsatsområde i begge planer. Dertil kommer, at der også vil være fokus på udbrede viden



om det at have et handicap til blandt andet eksisterende og potentielle arbejdsgivere som led i
implementeringen af voksenhandicapplanen

3) Forslag til uddannelsesområdet:
På dialogmødet var der følgende forslag vedrørende uddannelsesområdet:

Der var forslag om etablering af ambassadørkorps af borgere med handicaps, som kunne komme på
besøg på uddannelsesinstitutioner.
Der var forslag om at lave en mentorordning med frivillige.
Det blev bemærket, at tilgængelighed er en barriere for unge med handicaps. Det er vigtigt med
opmærksomhed på krav og muligheder for indretning/hjælp til tilgængelighed på
uddannelsesinstitutioner.
Det blev bemærket, at hver borger har egne/særlige udfordringer f.eks. behov for forskudt mødetid eller
digital hjemmeundervisning. Det er vigtigt med en tilpasning af studiet til borgere med handicaps.
Det blev foreslået, at der kan laves mulighed for forlænget uddannelse for borgere med handicaps på
samme vis som for sportsfolk under Team Danmark.

Forvaltningen har viderebragt forslag vedrørende uddannelsesområdet til relevante forvaltninger og
uddannelsesinstitutioner.

Forvaltningen bemærker desuden, at der er fokus på at inddrage borgere med handicaps som borgerguides i
Randers Kommune med implementeringen af den ny voksenhandicapplan.

4) Tilsendt materiale fra Handicaprådet:
Handicaprådet har efter mødet fremsendt to notater i form af 'Konkrete input til, hvad der kan understøtte, at
flere handicappede kommer i job' (udarbejdet af Handicaprådet, 2020) og "Øget social integration af borgere
med handicap – dialoggruppens forslag" (udarbejdet af Metodecenteret, 2017). Begge notater er vedlagt som
bilag.

Forvaltningen har fremsendt materiale til socialchefen, arbejdsmarkedschefen samt relevante ledere på
områderne.

På udvalgsmøde den 8. december 2020 besluttede beskæftigelsesudvalget at udpege den vigtigste blandt de
tematikker, der kan undersøges og videreformidles. Udvalget udvalgte, at dialog med
uddannelsesinstitutionerne i Randers Kommune, om hvorvidt de har en handicappolitik og hvordan denne
bindes op på FNs Handicapkonvention, skulle have førsteprioritet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces
Forvaltningen vil til næste dialogmøde mellem Handicaprådet og beskæftigelsesudvalget udarbejde et notat
med svar på de rejste spørgsmål.

Bilag

Bilag 1. Notat fra Handicaprådet om Konkrete input til, hvad der kan understøtte, at flere handicappede kommer i job.

Bilag 2. Øget social integration af borgere med handicap - dialoggruppens forslag_maj_2017

Handicaprådets kommentarer til pkt. 3



Punkt 4: Status på ny struktur for Træning og aktivitet

27.36.16-G01-2-19

Resume
Den 13. januar 2020 vedtog byrådet den nye struktur for træning og aktivitet på omsorgsområdet. Den nye
struktur trådte i kraft d. 1. maj 2020. I denne sag gives en status på opstarten i den nye struktur. De
overordnede rammer og tilbud er nu på plads, og tilbuddene om genoptræning og vedligeholdende træning er i
fuld gang. Pga. begrænsningerne, som er en følge af retningslinjerne i forhold til Corona, er tilbuddene af
mindre omfang.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at status på den nye struktur godkendes

2. at sagen sendes til orientering i Ældreråd og Handicapråd.  

Beslutning fra Omsorgsudvalget, 10. december 2020, pkt. 99:

1. at. Status blev taget til efterretning

2. at. Godkendt at sagen sendes til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet
Susanne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning, med vedhæftede bemærkninger.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 13. januar 2020 en ny struktur for træning og aktivitet på omsorgsområdet, som er trådt
i kraft den 1. maj 2020. Den nye struktur betyder, at genoptræning samles og borgerne tilbydes genoptræning i
Sundhedscentret, Nellemann-bygningen og Tirsdalens plejecenter på omsorgsområdet. Visiterede aktiviteter til
borgere ift. at vedligeholde deres funktionsniveau samles på fem centre – Møllevang, Tirsdalens Plejecenter,
Kollektivhuset, Rosenvænget og Borupvænget. Der prioriteres tilbud til borgere med demens, senhjerneskade
og andre sårbare målgrupper. Der er fortsat åbne og uvisiterede aktiviteter på alle centre, der bliver
understøttet af mobile frivilligguider. Endelig betyder den nye struktur, at en del af ergo- og fysioterapeuterne
tilknyttes distrikterne og centrene. Dette skal styrke rehabilitering i hverdagen.

Omsorgsudvalget og Ældrerådet ønskede på deres møder i december 2019 at få en status på den nye struktur
i udgangen af 2020 og derfor gives der nedenfor en status på opstarten.

Genoptræning:

Status på Genoptræningscenter Randers er, at der nu er blevet opbygget et genoptræningstilbud på Tirsdalen
og Nellemann. De er næsten helt på plads i alle de nye lokaler. Genoptræningscenter Randers har et tæt
samarbejde omkring de mere ressourcesvage borgere/beboere med bl.a. plejecentre, borgerteam,
træningshøjskole og udegrupper.

Driftsmæssigt overholder Genoptræningscenter Randers fristen vedr. at borger skal starte genoptræningsplan
(GOP) indenfor syv dage i 97 % af tilfældene, og de sidste 3 % (6 GOP) skyldes, at genoptræningsplanen er
sendt for sent fra hospitalet eller at borger ikke har ønsket at gøre brug af Frit valg.

Genoptræningscenter Randers arbejder efter de gældende Corona retningslinjer, og tager alle forholdsregler
for at passe på borgerne. De oplever fuld aktivitet på Hospitalerne mht. til operationer.



Som det fremgår af nedenstående tabel er der sket en let stigning i antallet af genoptræningsplaner i 2020 i
forhold til i 2019, og pga. øget antal genoptræningsplaner og Corona-restriktionerne er deres kapacitet for
nuværende fuldt udnyttet.

September 2019 September 2020

GOP �l Randers kommune 282 308

Personalemæssigt er der afholdt MUS-samtaler i oktober/november og APV trivselsmåling sendes ud ultimo
november.

Vedligeholdende træning:

Alle 5 centre med vedligeholdende træning (2 målrettet demens tilbud, 2 med almen vedligeholdende træning
og 1 målrettet neurologiske problematikker), som varetager alle former for vedligeholdende træning er i fuld
gang nu og alle borgere, som har behov for et tilbud får et tilbud nu. På grund af Corona-restriktionerne
tilbydes borgerne mindre omfangsrige tilbud, f.eks. med kortere varighed og færre deltagere pr. hold med
ekstra tid til rengøring.

Vedligeholdende træning har et gennemgående fokus på fysisk træning, og har for eksempel startet flere
”kombi-hold” op, hvilket vil sige hold, hvor den fysiske træning kombineres med kognitiv træning og/eller socialt
samvær. Der er fokus på at tilbyde målrettede tilbud, som er skræddersyede til at træne borgers
funktionsevnenedsættelse. Det er særligt den fysiske træningsdel der efterspørges af borgerne, men der er
også fokus på det sociale i de aktiviteter, der laves. Samtidig er der andre hold, hvor den fysiske træning har
en mindre central rolle som f.eks. træværksted, hvor der mere er fokus på social og kognitiv træning.

Omkring 700 borgere var i gang med et tilbud inden reorganiseringen. Aktuelt er ca. 400 borgere i gang med
vedligeholdende træning. En del af borgerne, som er så velfungerende, at de kan klare sig selv er blevet
afsluttet, mens andre ikke tør tage imod tilbud i øjeblikket pga. Corona. Vedligeholdende træning forventer, at
efterspørgslen efter tilbud vil være støt stigende, når vi får mere normale forhold igen ovenpå Corona.

Borgere, som afsluttes efter et vedligeholdende træningsforløb, skulle guides til deltagelse i en forening, et
åbent/frivilligt tilbud, et fitnesscenter eller lignende, men det er en udfordring, at de frivillige/åbne aktiviteter er
meget begrænsede pga. Corona-restriktioner.

Der afholdes ”Søstermatrikelmøder” mellem de matrikler, som arbejder med samme målgrupper (hhv. demens
og almen vedligeholdende træning samt neurologi). Det er faglige udviklingsrum og er med til at ensrette
tilbuddene, som var et af formålene med den nye struktur.

Vedligeholdende træning har afholdt det første Lokal MED-møde. Der afholdes APV i november. Denne består
af et mini-spørgeskema (20 spørgsmål) i forhold til psykisk arbejdsmiljø, social kapital og lederevaluering
kombineret med data vedr. det fysiske arbejdsmiljø opsamlet på AMR´ernes runderinger. Undersøgelsen er
stadig pågående.

Åbne aktiviteter og frivillighed:

I forhold til medarbejderne som understøtter frivillighed og åbne aktiviteter er teamet ved at være veletableret
med god sparring med hinanden. Alle frivilligguider har fået etableret gode relationer til centerlederne.

Frivilligguiderne er udfordret af Corona-restriktionerne, som betyder at de ikke kan komme i gang med at
understøtte forskellige, frivillige aktiviteter. Frivilligguiderne fungerer derfor i øjeblikket som
aktivitetsmedarbejdere og står for aktiviteter for beboerne på centrene. Det ligger dog fortsat på et ret lavt
aktivitetsniveau og nogle steder er der ikke optimale fysiske rammer til at holde aktiviteter ift. Corona-
situationen. Der er samtidig stor forskel på hvordan Corona-restriktionerne tolkes på de enkelte centre.

Frivilligguiderne har fået godt styr på, hvad der ligger i opgaven som frivilligguide og de er ved godt mod på
trods af Corona-situationen.

Frivilligguiderne har etableret et samarbejde med Ældresagen, som arrangerer diverse tilbud. Eksempelvis er
der startet ”gå-grupper” op flere steder i Randers. Frivilligguiderne er med på turene til en start, og der er stor
søgning til turene, som er en stor succes. Det er tydeligt, at borgerne efterspørger træning, samvær og
aktiviteter.



Tilbud Eksempler på åbne ak�viteter (under normale omstændigheder) +
�lbud under Corona-situa�onen

Kollek�vhuset f.eks. Sang i Ga`laksen
Kollek�vhuset /
Rosenvænget

Krea�ve damer

Kollek�vhuset f.eks. Ipad undervisning i Ga`laksen
Kollek�vhuset f.eks. Åben IT café
Kollek�vhuset/
Rosenvænget

Gå-grupper i samarbejde med Ældresagen

På flere centre Kortspil
På flere centre Madklub
På flere centre Underholdning
På flere centre Gymnas�k
På flere centre Petanque
På flere centre Fredagsbar
På flere centre Strikkeklub

Økonomi
Ingen.

Bilag

Handicaprådets kommentarer til punkt 4



Punkt 5: Kommende handicaprådsmøder

00.22.00-A00-1-21

Beslutning
Taget til efterretning. Den 12. og 13. april er der dialogmøder med henholdsvis omsorgs- og
beskæftigelsesudvalget. Dette kommer med i næste version af skemaet over mødedatoer.

Sagsfremstilling
3. februar Ordinært møde C.2.25
3. marts Ordinært møde C.2.25
14. april Ordinært møde C.2.25
5. maj Ordinært møde C.3.10
2. juni Ordinært møde C.2.25
11. august Ordinært møde C.2.25
1. september Ordinært møde C.2.25
6. oktober Ordinært møde C.2.25
3. november Ordinært møde C.2.25
1. december Ordinært møde C.2.25



Punkt 6: Gensidig orientering og eventuelt

00.22.00-A00-1-21

Beslutning
Formanden arbejder med muligheden for, at holde dialogmøde med ældrerådet og socialudvalget og
omsorgsudvalget.

Arbejdsgruppen for tilgængelighed har sat arbejdet lidt i bero grundet COVID-19, men der afholdes møder i
den kommende tid.

Der er udfordringer med at afholde møder i bestyrelsen i Hjernecenter Randers grundet COVID-19, der
arbejdes dog intenst på sagen.

Ikke været bestyrelsesmøde i GAIA siden sidst. GAIA har lejet sig ind i nye flotte lokaler og flyttet GAIA
akademiet herover.

Under eventuelt blev der orienteret om Dansk Handicapforbunds henvendelse til Randers Kommune om at
deltage i et projekt, hvor der oprettes flere handicapvenlige toiletter på tværs af landet. Randers Kommune har
valgt at arbejde videre med tilbuddet.

Sagsfremstilling
·        Nyt fra formanden
·        Nyt fra arbejdsgruppen for tilgængelighed
·        Nyt fra Hjernecenter Randers
·        Nyt fra GAIA
·        Eventuelt
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